tanquam inicpium et iniustum legitime revocari et sc per conse-

(juens admitti ad prosecutionem damnationis niemorie dicti Boni-

facii secjuentiumque suorum videlicet eins errorum et malitiarum

et eorum fautorum, (pii una cum dicto Bonifacio sunt damnandi.

a) et legitime d. — b) deus d. — c) concludit idein (Juillelnius d. —
d) abssit d.

' Vrgl. S. 98 f., 187.

- Nämlich der Benedikt's XI. ( Flagitiosum scelus.)
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SeJ ad petitionem et supplicationem huiusinodi proponendam adi-

tum adhuc liabere non potuit coram domino nostro summo ponti-

tice, qui nunc est, cpiod est iniuste et graviter, sibi iniuriosissime

et suis adlierentibus, salva sanctitatis doniini nostri pape reve-

rentia, cum tanien inde non deberent nasci iniurie, unde iura na-

scuntnr^ Quare supplicat vestre reverentie, hec omnia per vos,

(pii ad partem soUicitudinis estis a deo vocati, nota fiant domino

nostro summo pontifici in periculuni animarum vestrarum [propjter

honorem dei et ecclesie sue sancte, oöerens idem Guillelmus

promptam probationem premissorum, quatenus in facto consistunt

et sue intentioni sufficiunt"), licet ecclesie dei sint notaria, si per

[dominum] nostrum summum pontificem aditus sibi pandatur.

VI.

Nogaret bittet den Papst um seine Absolution.

(1305—1311; vermutlich 1308.)

Arch. nat. J. 908 nr. 4. Reinschrift, nicht von der Hand No-
garet's. Ueber die Zeit vrgl. Beilage IX § 8 und oben S. 1G4.

1. Sanctitati vestre reverendissime desiderium meum expono ego

Guillelmus de Nogareto, domini regis Francie miles, salutem anime

mee querens et aHorum, qui propter ignorantiam iustitie cause mee

scaudalizantes peccant in me. Zelo namque fidei catholice casu tarn

necessario, ubi non erat locus alii remedio pro veritate domini, pro

corporis eins ecclesie saucte videlicet unitate, pro patrie mee scili-

cet regni dominique mei prefati regis Francorum defensione honorem

ecclesie Romane tuendo certavi legitimeque jirocessi contra Boui-

facium olim Romane ecclesie presidentem de facto. 2. Cum adiu-

torio hdelium (juorundam nobilium subiectorum et devotorum ecclesie

memorate manu militari super hiis processi, cum aliter propter

eius crudelitatem et resistentiam negotium Christi compleri non

posset; personam ipsius Bonifacii non tetigi nee tangi permisi,

quin potius eum et suos a morte defendi, thesaurum eius nequis-

sime congregatum nihilominus a dispersione totis viribus meis

ecclesie salvum feci; si quid dispersum est, hoc sine culpa mea
factum est, qui dabam operam nedum licite rei sed necessarie

supradicte. 3. Ceterum felicis recordationis dominus Benedictus,

predecessor vester, falsis suggestionibus et ignorantia facti decep-

a) sufficiat d.

' Vrgl. Dlpuv, DifT. pr. 270 (obeu).
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tus mihi uobilibiisque predictis per cum nomin:itis imposuit ex

premissis, ut iiitellexi, nos in Bonifacii pret'ati persoiuim per iniuriam

notorie quamplura commisisse flagitia necnon thesaiiruiii ecclesie

nequiter dispersisse horumque ratione nos in late sententie canonem

incidisse, nosqiie") per formam edicti citavit'") ad comi)arendum

coram eo certa die per eum expressa, qua nullatenus c()mj,)arere

potui iustis impedimentis detentus nee jjostea propter mortem eius,

(|ue suiiervenit, et ex causis iustis aliis, de <piibus i)resto suiii tacere

plenam tidem et innocentiam'') meam claram ostendere super pre-

missis mihi impositis per prefatum dominum Benedictum. (^uod si

forte defensionibus meis auditis probationibusque receptis sanctitas

vestra me super eis defecisse cognosceret, disciplinam vestram humi-

liter reeipere paratus sum"^) vestris obtemperando mandatis. i. Humi-

liter igitur reverentie vestre suppHco mihi per vos prestari debitam

audientiam ad premissa meas(|ue probationes, (pie possent in futurum

non esse, recipi et ad perpetuam memoriam legitime pubheari, me

insuper iustitia mediante de premissis absolvi. Sane hcet, quod ex

premissis ligatus non sim — conscientia sit mihi testis ad dominum I —

,

quia tamen bonarum mentium est ibi timere culpam, ubi culpa non

est^ maxime propter eos, qui scandalizantur in me, ne hoc negli-

gendo secundum apostohcum^ eorum occidam animas, humiliter

supplico per clementiam vestram interim mihi beneticium aljsolutio-

nis ad cauteiam impendi.

VII.

Der König beauftragt Nogaret mit der Besiegelung

einer Schenkung, die er seinem Sohne Karl gemacht hat.

(Poissy, den 5. April 1308.)

Arch. nat. JJ 44 nr. 92 (Blatt b7); aus den Reinstem Philipp's.

Das Schreiben nimmt Bezug auf das vorhergehende (nr. 91), in wel-

chem Philipp seinem Sohn Karl eine jährliche Rente von 12 000 l'fund

(livres tournois) vermacht, die in Grundbesitz umgewandelt werden

soll. Diese Schenkung trägt die Datierung: „Actum apud Pissiacum

anno domini 1307 mense aprilis" ; hiermit ist nach unserer Jahres-

zählung das Jahr 1308 gemeint. [Rec. des hist. XXI, 449 F.]

Philippus dei gratia Francorum rex dilecto militi nostro (t. de

Nogareto salutem et dilectionem. Sciatis nos providisse karissimo

a) nos qui d. — b) citaudo d. — c) iimosceutiain d. — dl ipanitus huiii

deest d.

> Vrgl. Beilage IX § 7.

2 Vr<'l. 1. Kor. 8 lo-ia und Beilag«? IX § 2.
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tilio nostro Karolo de XII inilia librarum terre ad tenipus assisis

per coiisuetiidinem priorein iibi voluerimus fortalitiis et domibus non

appretiatis et salvo eidem filio nostro iure, ([uod habet in heredi-

tate niaterna. Uude kartani, (juani tradet vobis Egidius, clericus

noster, super illa i)rovisione sigilletis et reddatis sigillatara dilecte

consanguinee mee M.', Attrebatensi comitisse. Datum Pissiaci die

(juinta aprilis.

VIII.

Der König- erlässt Nogaret die Zahlung von 2000 Pfund, den noch

nicht beglichenen Teil einer Schuld von 3000 Pfund, welche der-

selbe gelegentlich der Heirat seiner Tochter mit Berengarius

Guillelmi, dem Sohn des gleichnamigen Seigneurs von Clermont-de-

Lodeve, für diesen übernommen hatte. (Poitiers, den 1. Juli 1308.)

Arch. nat. JJ 44 nr. 151 (Blatt 94); aus den Registern Philipp's.

Zu dieser Urkunde ist eine andere zu vergleichen (Arch. nat. JJ, C
Blatt 37 f.), welche vom Pariser Prevost am 16. Juli 1306 besiegelt

wurde, und in welcher sich Berengarius Guillelmi, der Seigneur

von Clermont-de-Lodeve, aus den auch in unsrem Erlass (§1) berührten

Gründen dem König zur Zahlung von 3000 Pfund verpflichtet. —
Nicolaus von Lusarches (§ 1) war im Januar 1307 Bischof von Avran-
ches geworden.

1. Philippus dei gratia Francorum rex. Notum facimus uni-

versis, quod, cum Berengarius Guillelmi miles, dominus Clarimontis

dyocesis Lodovensis, nobiscum tinaverit et tria milia li])rarum turo-

nensium parvorum fortis nionete nobis se daturum obtulerit et ad

solvendum obligaverit, ut nos sibi concederemus, ne iinquam futuris

temporibus, hominibus Clarimontis, qui nunc sunt vel erunt pro

tempore futuris temporibus, consules, rectores seu ius quodlibet

universitatis vel beneficium nos vel suecessores nostri concedamus,

nee ipsi homines a nobis vel nostris successoribus ullo unquam
tempore ius seu beneficium huiusmodi valeant impetrare nee ali-

quam gratiam obtinere contra finautiam dileetorum et fidelium ma-

gistrorum Nicholay de Lusarches, prepositi de Anverso tune, nunc

vero episeopi Abrincensis, et Johannis de Anxeyo, cantoris Aure-

lianensis, clericorum nostrorum, commissariorum nostrorum tunc tem-

poris a nobis ad partes Senonenses, Carcassonenses et Biterrenses

pro reformatione patrie destinatorum, qua dicti homines dietis rec-

' Hiermit ist Mathilde [Mahaut] gemeint, das einzige überlebende Kind
Robert's II. von Artois (f 1802 iu der Schlacht von Courtrai). Robert's IL
Vater, Robert I., ^var ein Bruder König Ludwig's IX.
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toribus et omni iure iiniversit;itis benefitio priviiti fucrunt inter

ceteros articulos ipsius seuteutie, i[ue senteutiii postiiiodum iudicio curie

nostre extitit contirmata, ut in litteris nostris contirmationis ipsius plenius

continetur: 2. cum insuper dilectus et lidelis Guillebnus de Mogareto,

miles noster, ex causa dotis tilie sue, coniugis Berengarii Guillehni,

iilii dicti domini Clariniontis, deberet eidem domino ( 'lariniontis tria

milia librarum turonensium similiter fortis nionete, jjio ipiibus se

obligavit prefato domino Clarimontis ad solvenduui pro eo nobis vel

nostris receptoribus seu gentil)us eadem tria milia librarum et ad

liberandum ipsum dominum Clarimontis ab obligatione predicta, idem-

que Guillelmus niille libras tantum ex dictis tribus milibus solvisset

pro dicto domino Clarimontis ad se exonerandum ex causa supra-

dicta receptoribus nostris: Carcassoni petebat dictus dominus Clari-

montis a dicto Guillelmo, ut eum liberaret a duobus milibus libra-

rum residuis de debito supradicto. .i. Xos igitur attendentes grata

obsequia per dictum Guillelmum, militem nostrum, exbibita dicta

duo milia librarum turonensium nobis per dictum dominum Clari-

montis ex dicta causa promissa dicto Guillelmo. militi nostro, libera-

liter concedimus et donamus. Qui Guillelmus compensando duo

milia librarum ipsa cum hiis, que ipse ex causa dicte dotis debebat

dicto domino Clarimontis, liberavit ipsum dominum ab obligatione,

qua nobis tenebatur ex finantia supradicta, et nos eum similiter de

ipsis liberamus. In quorum testimonium sigillum nostrum fecinius

hiis apponi. Actum Pictavis die prima iulii anno domini millesimo

trecentesimo octavo.

IX.

Nogaret's „Protestati ones super facto Bonifacii". (1308.)

Arch. nat. J 908 nr. IH und 17. In zwei Ext-iiiplart-n erhalten;

das eine (nr. 13), von uns mit A bezeichnet, ist ein Konzept von der

Hand Xogaret's, das andere (nr. 17), B, ist die Reinschrift, von einem

Schreiber geschrieben. Einige nachträgliche Verbesserungen in B,

die alle von Nogaret selbst gemacht wurden, bezeichnen wir mit C.

— Die Zeit ergiebt sich aus § 8.

1. Hec, que sequuntur, sunt protestationes Guillelmi de Xogareto,

domini regis Francorum militis, (pias facit ad cautelam l'uturorum